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BASHKIA DURRES 
DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL 

SEKTORI I NDIHMES EKONOMIKE DHE PAAFTESISE 

PROJEKTVENDIM 

PER 
MIRATIMIN E KRITEREVE PER FAMILJET NE NEVOJE QE DO TE TRAJTOHEN 

ME NDIHME EKONOMIKE DERI NE 6% TE FONDIT TE KUSHTEZUAR PER 
BLLOK-NDIHMEN EKONOMIKE SI DHE PER ATO QE DO TE 

TRAJTOHEN ME FONDE TE BUXHETIT VENDOR. 

Ne mbeshtetje te Ligjit nr.139 date 17.12.2015 "Per veteqeverisjen vendore", i ndryshuar, Ligji 
nr. 57/2019, date 18.07.2019 "Per Asistencen Sociale ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, 
Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 955, date 07.12.2016 "Per percaktimin e kritereve, te 
pro9edurave, dokumentacionit dhe mases se perfitimit te ndihmes ekonomike" i ndryshuar, 
Vendimit nr. 597, date 4.9.2019, te Keshillit te Ministrave, "Per percaktimin e procedurave, te 
dokumentacionit dhe te mases mujore te perfitimit te ndihmes ekonomike dhe perdorimit te fondit 
shtese mbi fondin e kushtezuar per ndihmen ekonomike", i ndryshuar, Udhezimeve te Ministrit 
se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale me Nr.5 date 17.02.2017 "Mbi perdorimin e Fondit te 
Kushtezuar per Bllok-Ndihmen Ekonomike deri ne 6%", i ndryshuar, Vendimit te Keshillit 
Bashkiak nr.115, date 24.12.2024 "Per miratimin e Programit Buxhetor Afatmesem 2025-2027 
dhe detajimin e Buxhetit te Bashkise Durres per vitin 2025", sipas relacionit te pergatitur nga 
Drejtoria e Sherbimit Social Kryetari i Bashkise i propozon Keshillit Bashkiak, 

PER TE VENDOSUR 

1. Miratimin e kritereve per familjet ne nevoje qe do te trajtohen me ndihme ekonomike deri 
ne 6% te fondit te kushtezuar per bllok-ndihmen ekonomike si me poshte vijon: 

• Familjet te cilat kane aplikuar per ndihme ekonomike dhe nuk jane perzgjedhur si fituese 
nga sistemi i pikezimit dhe plotesojne kushtet e meposhteme: 

• Familja perpara se te perzgjidhet per tu trajtuar me kete fond duhet te jete verifikuar 
paraprakisht nga administratori shoqeror. 

• Familja duhet te jete familje ne nevoje, te jete pa te ardhura ose me te ardhura te 
pamjaftueshme, 

• Familjet me kryefamiljare gra, te veja, te divorcuara, mete pakten nje femije qe ndjekin 
arsimin haze ose te larte. 
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• Familje me kryefamiljare vajza nene dhe me femiJ'e nen 16 . 
T.. h VJe~. 

• e mos uar te vetmuar. 

• Raste_~ kur k/familjari ose dhe anetare te tjere madhore, te ciletjane te paafte per te punuar 
por per shkak te legjislacionit nuk perfitojne pagesa PAK. ' 

2- Miratimin e kritereve per familjet ne nevoje qe do te trajtohen me ndihme ekonomike me 
fonde te pushtetit vendor, si me poshte vijon: 

• Familjet te cilat kane aplikuar per ndihme ekonomike dhe nuk jane perzgjedhur si fituese 
nga sistemi i pikezimit. 

• Familja duhet te jete familje ne nevoje, te jene pa te ardhura ose me te ardhura te 
pamjaftueshme. 

• Rastet kur k/familjari ose dhe anetare te tjere madhore, te cilet jane te paafte per te punuar, 

por per shkak te legjislacionit nuk perfitojne pagesa PAK. 

• Familjet me kryefamiljare gra, (te veja, te divorcuara), mete pakten nje femije qe ndjekin 
arsim in baze ose te larte. 

• Familjet te cilat kane femije ne moshe madhore, por qe kane probleme te ndryshme sociale 

(perdorues te lendeve narkotike, probleme me ligjin, etj), te cilet kane veshtiresi punesimi. 

• Familjet rome, te cilat kane problem me rregjistrimin dhe transferimin. 

• Familjet me nje anetar qe nuk kane te ardhura ose i kane te pamjaftushme. 

• Familjet me kryefamiljare gra, te cilat kane te pakten nje femije qe ndjekin arsimin baze 

ose te larte dhe ju ka perfunduar urdheri i mbrojtjes. 

3. Masa e ndihmes ekonomike per ~do familje dote perllogaritet sipas Udhezimit Nr.4, date 

17.02.2017 "Per perllogaritjen e perfitimit te Ndihmes Ekonomike". 

4. Ngarkohet Drejtoria e Sherbimit Social per zbatimin e ketij vendimit. 

Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te pikes 6 te nenit 55, te ligjit nr.l39/2015, "Per 

veteqeverisjen vendore" i ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit te 

Qarkut Durres. 

DREJTORIA LIGJORE 
Drejtor 

/ti 

DREJTORIA SHERBIMIT SOCIAL 
Drejtor 

, 
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BASHKIA DURR.ES 
DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL 

SEKTORI I NDIHMES EKONOMIKE DHE PAAFTESISE 

RELACION 

PER 

MIRATIMIN E KRITEREVE PER FAMILJET NE NEVOJE QE DO TE TRAJTOHEN 
ME NDIHME EKONOMIKE DERI NE 6% TE FONDIT TE KUSHTEZUAR PER 

BLLOK-NDIHMEN EKONOMIKE SI DHE PER ATO QE DO TE 
TRAJTOHEN ME FONDE TE BUXHETIT VENDOR. 

Ne mbeshtetje te Ligj it nr.139 date 17.12.2015 "Per veteqeverisjen vendore", i ndryshuar, Ligj i 

nr. 57/2019, date 18.07.2019 "Per Asistencen Sociale ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, 

Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 955, date 07.12.2016 "Per percaktimin e kritereve, te 

pro~edurave, dokumentacionit dhe mases se perfitimit te ndihmes ekonomike" i ndryshuar, 

Vendimit nr. 597, date 4.9.2019, te Keshillit te Ministrave, "Per percaktimin e procedurave, te 

dokumentacionit dhe te mases mujore te perfitimit te ndihmes ekonomike dhe perdorimit te 

fondit shtese mbi fond in e kushtezuar per ndihmen ekonomike", te ndryshuar, Udhezimeve te 

Ministrit se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale me Nr.3,4,5 date 17.02.2017 "Mbi perdorimin e 

Fondit te Kushtezuar per Bllok-Ndihmen Ekonomike deri ne 6%", i ndryshuar, Vendimit te 

Keshillit Bashkiak nr.115, date 24.12.2024 "Per miratimin e Programit Buxhetor Afatmesem 

2025-2027 dhe detajimin e Buxhetit te Bashkise Durres per vitin 2025", Drejtoria e Sherbimit 

Social paraqet kete relacion per miratimin e kritereve per familjet ne nevoje qe do te trajtohen 

me ndihme ekonomike deri ne 6% te fondit te kushtezuar per bllok-ndihmen ekonomike si dhe 

per ato qe dote trajtohen me fonde te buxhetit vendor. 

1. Miratimin e kritereve per familjet ne nevoje qe do te trajtohen me ndihme ekonomike 

deri ne 6% te fondit te kushtezuar per bllok-ndihmen ekonomike si me poshte vijon: 

• Familjet te cilat kane aplikuar per ndihme ekonomike dhe nuk jane perzgjedhur si fituese 

nga sistemi i pikezimit dhe plotesojne kushtet e meposhteme: 

• Familja perpara se te perzgjidhet per tu trajtuar me kete fond duhet te jete verifikuar 

paraprakjsht nga administratori shoqeror. 

• Familja duhet te jete familje ne nevoje, te jete pa te ardhura ose me te ardhura te 
pamjaftueshme. 
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• Familjet me kryefamiljare gra, te veja, te divorcuara, mete pakten nje femije qe ndjekin 

arsimin baze ose te larte. 

• Familje me kryefamiljare vajza nene dhe me femije nen 16 vje9. 

• Te moshuar te vetmuar. 

• Rastet kur k/familjari ose dhe anetare te tjere madhore, te cilet jane te paafte per te 

punuar, por per shkak te legjislacionit nuk perfitojne pagesa PAK. 

2. Miratimin e kritereve per familjet ne nevoje qe do te trajtohen me ndihme ekonomike me 

fonde te buxhetit vendor te Bashkise Durres si me poshte vijon: 

• Familjet te cilat kane aplikuar per ndihme ekonomike dhe nukjane perzgjedhur si fituese 

nga sistemi i pikezimit. 

• Familja duhet te jete familje ne nevoje, te jene pa te ardhura ose me te ardhura te 

pamjaftueshme. 

• Rastet kur k/familjari ose dhe anetare te tjere madhore, te cilet jane te paafte per te 

punuar, por per shkak te legjislacionit nuk perfitojne pagesa PAK. 

• Familjet me kryefamiljare gra, (te veja, te divorcuara ), me te pakten nje femije qe 

ndjekin arsimin baze ose te larte. 

• Familjet te cilat kane femije ne moshe madhore, por qe kane probleme te ndryshme 

sociale (perdorues te lendeve narkotike, probleme me ligjin, etj), te cilet kane veshtiresi 

punesimi. 

• Familjet rome, te cilat kane problem me rregjistrimin dhe transferimin. 

• Familjet me nje anetar qe nuk kane te ardhura ose i kane te pamjaftushme. 

• Familjet me kryefamiljare gra, te cilat kane te pakten nje femije qe ndjekin arsimin baze 

ose te larte dhe ju ka perfunduar urdheri i mbrojtjes. 

Masa e ndihmes ekonomike per 9do familje do te perllogaritet sipas Udhezimit Nr.4, 

date 17.02.2017 "Per perllogaritjen e perfitimit te Ndihmes Ekonomike". 

Duke Ju falenderuar, 

DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL 

DREJTOR 
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